1

2025年 5 月 26 日

一般社団法人日本看護系大学協議会 会員校

代表者（＝社員） 各位

一般社団法人日本看護系大学協議会

 健康危機管理教材作成・運用検討委員会

委員長 荒木田美香子

日本看護系大学協議会が提供する e-learning教材（災害看護学・感染看護学）

活用へ向けたセミナー開催のお知らせ

（ご参加のお願い）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

JANPU は、2022～2024 年度にかけて文部科学省より委託を受けた「大学における医療人養成の在り

方に関する調査研究委託事業」において、「感染症等の健康危機管理に対応できる保健人材養成のため

の調査研究事業」を実施し、無料でご自由に活用していただける e-learning 教材を作成いたしました。

教材は、文部科学省が提供するオンライン国際教育プラットフォーム 「JV-Campus」（事務局：筑波

大学国際局）にて、「大規模災害における看護活動（4単元 16 項目）」と「感染症パンデミックにおける

看護活動（5単元 22 項目）」を提供しています。

あわせて、教材を活用するための手引きとして「e-learning 教材活用マニュアル」もご用意いたしま

した。

このたび、これら教材の概要や使い方、具体的な活用例などをご紹介するセミナーを会員校先生方向

けに開催する運びとなりご案内を致します。

先生方におかれましては是非ご参加いただきたく、ご検討を宜しくお願い申し上げます。

■対象：JANPU 会員校に所属する教員

    ～ご興味のある方はどなたでもご参加いただけます。

■日時：同内容にて 2 回実施いたします

     ① 6月 26 日(木) 19：00～20：00

      ② 6 月 30 日(月) 13：00～14：00

  （終了時刻が前後する可能性がございます）

■方法：Zoomによるオンライン形式

■内容：・教材の概要とアクセスの仕方、グループ機能等の説明

    ・教材の活用例の紹介

    ・質疑応答    など

2

■参加：各回、1 会員校につき【3 回線】までお申込み可能

※1回線を使用し、複数人で合同視聴いただいても結構です。

 1回線＝1名とは限っておりません。学内で調整の上、お申込みください。

■申込方法：下記の参加申し込みサイトへアクセスいただき、お申し込みください。

   【お申込みはこちら】

https://forms.gle/i1DSixkdTe5spDuCA

■申込期限：6月 23日（月）17：00

■日本看護系大学協議会が提供する e-learning教材（災害看護学・感染看護学）について：

JANPU ホームページにて概要やアクセス方法、活用マニュアルを紹介しています。ぜひご覧ください。

https://www.janpu.or.jp/e-learning/

〈連絡先〉日本看護系大学協議会事務局

E-mail：office@janpu.or.jp  TEL：03-6206-9451

健康危機管理教材作成・運用検討委員会

委員長 荒木田美香子（川崎市立看護大学）

https://forms.gle/i1DSixkdTe5spDuCA
https://www.janpu.or.jp/e-learning/